

**„Nowa Reforma“ wykłada dwa razy dziennie.**

WYKŁADY WYKONANE:	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
w Krakowie	99 K — h	46 K — h	23 K 50 h	7 K 50 h
z zniżką dla domów	108	54	27	9
w Austro-Węgrzech	z jeczmarz. przesyłki poczt. 1.18	54	27	9
z emuraz.	120	60	30	10
w Państwie niemieckim	132	66	33	11
w innych państwach	144	72	36	12

numeratę ogłoszenia (inseraty) uprawia się według wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr. rach. poczt. Kasy ogłoszeniowej 557.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 2. — Telefony Redakcji 41, Administracji 242, dla reklam zamiejscowych 1472. — Reklamę w redakcyjnych Redakcja nie wyciska.

Je Lwowie sprzedaż numerów po 20 halerczy w Skrzyni pocztowej S. Sokołowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 6 i w Biurze Piłsudskiego, ulica Karłowicza 4.

**Cena numeru 20 halerczy.**

# NOWA REFORMA

WYDANE POPÓŁDNIOWE

**Prenumeratę przyjmują:**

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryku. — Agencja J. Hopman A. Salomonowicz, ul. Szawepolska 9. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7. — Trafikarna w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie: Biura dzienników A. Buchstet, ulica Karłowicza 1. 21; — S. Sokolowski, ulica Trzeciego Maja 1. 6 w Krakowie: J. Sosnowski. — W Warszawie: M. Róckich. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (agent ogłoszeniowy), L. Wollstein 6; — M. Duka Nachf.; Haspeltz & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu); — H. Heine (także w Berlinie, Hamburgu, Kopenhadze i Norumburgu); — H. Seidel (Wollstein). — W Paryżu Société Mensuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Zabraniali do „Nowej Reformy“ (prospekty, ogłoszenia itp.) przyjmują się po cenie 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

## Paderewski w Poznaniu.

Warszawa, 28 grudnia (PAT). »Gazeta Kasia« donosi w dalszym ciągu o przyjeździe państwa Paderewskich do Poznania: Cała przestawa między dworcem kolejowym a Bazarom wypełniona była nieuprzedzonymi tłumami publiczności. Środek ulicy odrodzony był szpalarem, utworzonym przez czoły i stowarzyszenia ze stanzarami. Pochód otworzyła orkiestra wojskowa, złożona z żołnierzy Polaków. Za nią podążała straż obywatelska z bronią na ramieniu, ściana i członkowie polskiego Towarzystwa Żołnierskiego ze stanzarami. Dalej jechał w samodzielnym mundurze, oficer polski, za nim zaś przesuwała się wolno kolumna wioząca państwa Paderewskich. W następnym kierunku pochód ofiarowców i członków Niemieckiej Rady Ludowej. Pochód zamknął oddział skanatów i druga orkiestra. Państwo Paderewscy byli przedmiotem niemiłych uwag, podzieleni jak towarzyszący im oficerowie i członkowie. Gdy powóz, wiozący gości, stanął przed Bazarom, Paderewskiego wyprzedziła straż i wleciała do sali przy-jeżdżających i powitała. Pierwszy przedmiotem uwagi publiczności, członkini Rady Ludowej, która Paderewskiego jako pierwszego dyktatora polskiego. Pos. Korfanty wygłosił przemówienie w języku angielskim, witał oficerów angielskich i amerykańskich. Odpowiedział na to pułkownik wojsk angielskich, życząc połączenia się całej Polski w niepodległe państwo. Zabrał następnie głos Paderewski i słownie wyraził podziękowanie za przyjęcie, a także swego zakochanego słowami: Bliższa jest chwila odrodzenia całej niepodległej, zjednoczonej, wolnej Polski z wybrzeżem morskim.

Państwo Paderewscy i towarzyszący im oficerowie zamieszkali w Bazarom. Tłum ludzi do późnej nocy stał przed gmachem Bazarom, wnosząc okrzyki na cześć Paderewskich. Paderewski stał się na balkon, dziękując ludności poznańskiej za zgromadzenie przyjęcie.

Osoby, towarzyszące Paderewskiemu, posiadają, że wojska polsko-francuskie i polsko-amerykańskie przybędą do Gdańska pod dowództwem Balfara w połowie stycznia.

## Zakładnicy ukraińscy.

Lwów, 28 grudnia. Dzienniki lwowskie zamieszczają następujące komunikaty:

Aby polecić kros zbrodniczym knajpomom agitatorów ukraińskich przeciw społeczeństwu i wojsku polskiemu we Lwowie, zarządził Naczelne Dowództwo wojsk polskich aresztowanie 30 przedstawicieli narodozwolców ukraińskich. — Rozkaz wykonano onegdaj, poczem zakładników tych wywieziono do obozu jeńców cywilnych pod Krakowem.

Kwatermistrzostwo N. D. W. P.

**Ofiary mordu w Brzechowicach.**

Lwów, 28 grudnia. Sprowadzono do miasta zwłoki osób, — ofiar mordu kajdaniackiego w Brzechowicach. Oto nazwiska pomordowanych. Domanfeld Piotr, sierżant legionistów, lat 27; Kloor Leopold, lat 13, uczeń gimnazjalny, syn maszyniście kolejowego; Lisicki Jan, lat 36, żonaty, maszynista kolejowy; Hoffmann Jan, lat 33, żonaty, palecz kolejowy; Dubil Władysław, lat 37, żonaty, maszynista kolejowy; Konieczny Leopold, maszynista kolejowy, lat 35, żonaty; Jac Dymitr, lat 38, żonaty, słusarz kolejowy, żonaty. Zwłoki pomordowanych zwieziono z Techniki do szpitala żelazni przy ulicy Łyczakowskiej, gdzie po sekcji zwłok, przeprowadzonej przez prof. Nowickiego, w obecności dra Grudera i pułkownika Dobrzańskiego, wystawiono je na widok publiczny.

W piąwszy dzień świąt, tysiące publiczności zebrało się w tłumie ofiar, aby z bliska zobaczyć ofiary bestyalskiego mordu, o którym dotychczas krążyły głuche wieści po Lwowie.

Patulając na strażnicze oszczędnie twarzę niewinno pomordowanych, obejmując ich żłobki nawet krwawym stygła w żyłach, a z cichym szczerem modliły za dusze zmarłych szła kolumna do Boga za niewinno przelaną krew. W podwórzu szpitalnym zabrali się także tłumy, że musiano w końcu zamknąć bramę. O godzinie 11 przed południem w pierwszy dzień świąt odbył się pogrzeb ofiar. W wielkiej tej manifestacji żałobnej wzięło udział kilkanaście tysięcy uczestników. Oprócz tego tysiące imznie stały wzdłuż ulic, które sędzi żałobny pochód. Otwierali go kapela kolejowa, za nią postępowały czoły i stowarzyszenia ze stanzarami, dalej deputacje rozmaitych zrzeszeń kolejowych z kilkunastu wieśniar, klasztoru żeńskiego i miejskie i kilkadziesiąt księży, którzy prowadzili ten nad wyraz smutny kondukt. Na pierwszym wydymie żałobnym wieziono zwłoki 13-letniego chłopaka, Kloora Leopolda, na drugim legionisty Domanfelda, a dalej ponowiło się 7-letnich karawanów ze zwłokami reszty pomordowanych. Za żałobnym wożem żałobnym rodziny zmarłych, a płacz i rozpacz straszna tych matek, żon, siostr, krwawiły serce tych tysięcy uczestników manifestacji. Ciała zmarłych pochowano na cmentarzu Janowskim.

W sprawie dokonanego w Brzechowicach przez Ukraińców okrutnego mordu kolejowego, obgadwano w dniu 23 b. m. tłumny wiec w sali Sokoła II. Zgromadzeni wyrazili stanowcze z powodu bestyalskiego mordu, żądali od władz polskich i Komendy Wojsk Polskich przedsięwzięcia jak najenergiczniejszego i najskrupulatniejszego w celu ochrony ludności polskiej, wreszcie wezwali wszystkich obywateli Polaków do granatowego wzięcia udziału w pogrzebie ofiar mordu brzechowickiego.

Lwów, 28 grudnia. Nad grobnymi ofiar najgłośniejszym wypowiadał żałobną mowę reprezentant Tymczasowego Rządu w naszym kraju, hr. Skarbek, potem dyr. kolei Barwick, reprezentant „Sokoła II“ p. Bogd. Krzyżostowicz, reprezentant kolejowców: Prosch i Osiński, wreszcie w imieniu funkcyjnarzy tramwajowych p. Laskowski.

## St. Grabski do P. P. S.

Warszawa, 28 grudnia. Dzienniki ogłaszają list otwarty St. Grabskiego do P. P. S. Delegat paryjski Komitetu Narodowego tłumaczy, że dalsze pozostawanie u steru gabinetu Moraczewskiego naraził Polskę wobec koalicji na niepowetowane straty. Między innymi pisze St. Grabski:

»W jakżeż niebezpiecznym położeniu znajdują się delegaci, wysłani przed kilku dniami do Paryża przez komendanta Piłsudskiego? Przedstawicielami rządu nazwać się nie będą mogli — bo wiedzy z nimi mówić nie będą. Więc będą oni musieli powiedzieć, że są osobistymi wysłannikami komendanta Piłsudskiego. Ale w takim razie spytają się ich w Paryżu i Londynie, co znaczy owa dwójność polityki zagranicznej, uprawianej w Warszawie: jednocześnie wysyłającej do Belwederu posłów do Komitetu Narodowego i państw sprzymierzonych, a w ministerium spraw zagranicznych udzielającej dyktaminy p. Piłsudczaka w sprawie noty Kesslowi, zrywającej stowarki z Niemcami. Pozostawanie obecnego rządu przy władzy w chwili, gdy delegaci komendanta Piłsudskiego zjawiają się w Paryżu, wszelką wartość, temu co mówię będą, odejmie.

Dzienniki warszawskie podnoszą i podają ostrej krytykę następujące oświadczenie p. Moraczewskiego w sprawie Gdańska, zawarte w następującym zwrocie z listu otwartego p. Grabskiego:

»W sprawie największej doniosłości dla całego naszego życia gospodarczego gabinet obecny w jawnym dla całego świata stanął przeciwieństwie do powszechnych narodów żądań. Cały naród żąda dla Polski Gdańska, rozumiejąc, że bez wielkiego własnego portu nie rozwinię się nigdy w pełni przynysł w Polsce i będziemy nadal, jak dotychczas, eksportować nie towar za granicę, ale emigrantów, dla których pracy i chleba w kraju brakuje. — To też wszystkie stronnictwa trzech dzielnic Polski, z wyjątkiem P. P. S. i ludowców p. Thuguta, wypowiedziały w zbiorowej deklaracji z dnia 20 b. m. stanowcze żądanie, aby Gdańsk należał do Polski. Jednocześnie jednak niemal premier obecnego gabinetu, p. Moraczewski, oświadczył koncesjonistom działającym angielskich i amerykańskich, pp. Hatt i Jeffries, że Gdańsk nie jest Polsce niezbędny, że wystarczy stworzenie neutralnej »republiky gdańskiej«. I oha to tak sprzeczne oświadczenia, jedno p. Moraczewskiego, drugie ogółu stronnictw polskich, są dziś przez całą prasę europejską i amerykańską jednocześnie ogłaszane i omawiane.

## Crażba strajku kolejowego.

Warszawa, 28 grudnia. Wobec niuregulowania dotychczas sprawy wynagrodzenia dla pracowników kolei państwowych, którzy na razie oczekują za swą pracę jedynie zaliczki niezbyt wysokie na poczet przyszłego wynagrodzenia, powna grupa kolejarzy podjęła akcję, celem zorganizowania strajku kolejowego (na przyspieszenia decyzji w sprawie wyznaczenia pensji).

**Zbrojny napad w Błoniu.**

Warszawa, 28 grudnia. Dzienniki zamieszczają opis następującego wypadku w Błoniu, miejscowości około 20 kilometrów położonej na zachód od Warszawy, przy szosie do Siedziemowa wiozącej.

Dnia 27 b. m. o godzinie 8 rano 15 mężczyźni, uzbrojonych w rewolwery i karabiny, zjawili się na stacji z bronią gotową do strzału i krzykując »prze do góry«, zmuszając do postankowych wydania broń, którą wobec przewagi napastników i dla uniknięcia rozlewu krwi postanki oddali. Ci sami ludzie o godzinie o godzinie rano wtargnęli do kasa 1-go szwadronu ulanów i krzykując »prze do góry«, żądali wydania broń, co też zostało uskutecznione bez oporu. Po rozbrojeniu kaszar, porozbrajuli napastnicy w se i kilka inne posterunki. Pierwszy pluton, stojący załoga poza kaszarami w taborze w domu rejemta, stawili opór i przyszło do wymiany strzałów, lecz wobec przeważających sił napastników, pluton z 16 żył broń.

Według późniejszych wiadomości napastnicy oddali z powrotem uprzednio zabraną broń.

Dowodzącym placu w Warszawie otoczono z Błoniu następująca despoz:

»W dniu dzisiejszym zostało rozbrojone przez męty społeczne wojsko, oraz posterunki stacyjne, prozę o zarządzanie odpowiedzialnych środków.

Władze wojskowe pędziłyby bardzo energicznie zarządzenia.

## Gabin i Ledebour, Liebknecht i Blichhorn.

Berlin, 28 grudnia. Rząd otrzymał z kół socjalistycznych wiadomości, że grupa Spartakusa zamierza jak najprędzej obalić obecny rząd i utworzyć gabinet Ledeboura, Liebknechta i Blichhorna.

**Marz 30.000 marynarzy na Błoniu.**

Berlin, 28 grudnia. Marynarze rozstrzygają wiadomości, że znajdująca się w Berlinie twierdza dywizji marynarskiej zwróciła się do Hamburga Kilonii i Bremerhaven o pomoc. Z wymienionych miast miało wyruszyć do Berlina 30.000 marynarzy.

**Obiecujące pismo.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »N. W. Journal« donosi z Berlina: Ukazał się tu pierwszy numer pisma »Samblicen«. Pismo zapewnia, że będzie bronić interesów wszystkich ludzi nie należących do żadnego stronnictwa. Pismo do zjednoczenia jednolite sympatyki dla Liebknechta i grup Spartakusa. W artykule zatytułowanym »Kat« wysiuguje pismo bardzo ostro przeciw burżoazji.

**„Vorwärts“ przeciw terroryzmowi.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »Zeit« donosi z Berlina: »Vorwärts« pisze w artykule pod tytułem »Masy na ulice«: Wypadki dni ostatnich spowodowały ogromne rozgorzenie wśród ludności Berlina. Wszyscy, którzy żyją sobie tego, aby mała stocznikowa grupa uzbrojonych ludzi nie terroryzowała 90 proc. ludności, wszyscy, którzy pragną, aby w Niemczech zapanał spokój, a nie bezprawie i gniew, wszyscy, którzy chcą uniknąć interwencji koalicyjnej i o powiniń wyść na ulice w niedzielę, aby zaprzestować przeciw krwawej dyktatorze Spartakusa.

## Radek w Berlinie.

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »N. Fr. Presse« donosi z Berlina: Radek przyjechał przed kilku dniami do Berlina. Wyjechał on już z powrotem do Moskwy.

**Samet w Berlinie.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »N. Fr. Presse« donosi z Berlina: Socjaliści wielkocześni nie myślą o dobrowolnym ustąpieniu z gabinetu. Oświadczają oni, że ustąpią tylko przed przemocą.

**Bolszewicy w Szwajcarii.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »N. W. Journal« donosi z Bernu: Niemiecki bolszewicki agent Liebknecht został aresztowany w Zurichu. — Misyja jego miała polegać na wywołaniu ruchów bolszewickich w Bernie, Zurichu i Bazylei.

**Gabinet Clemenceau zachwiany.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »N. W. Tagblatt« donosi, że Clemenceau zgodził się już na przedsięwzięcie demobilizacji armii francuskiej. Mówi tego stanowisko Clemenceau ma być zaobawione. Daudet stwierdza w »Action Française«, że wykryto spisek przeciw Clemenceau. Rząd obecny miał być gwałtowny, a utworzony nowy rząd pod przewodnictwem Briand.

**Wilson i grupa radowców w polu wzięty.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) Telegraphen Compagnie donosi z Nowego Jorku: Prezydent Wilson zamierza do dnia 8 stycznia zwiedzić Boglej, Anglię, Włochy oraz zmieszane obszary Francji północnej. Od dnia 9 stycznia będzie Wilson brał bez przerwy udział w rokowaniach pokojowych w Paryżu.

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) Telegraphen Compagnie donosi z Paryża: Skoro zakończą się rokowania między Wilsonem a koalicją w sprawie pokoju preliminarnego, powróci Wilson do Ameryki. W każdym razie z końcem lutego będzie Wilson w Waszyngtonie. Na własne wyzwanie Wilson prowadził porażony wotery do Europy, aby wziął udział w końcowych rokowaniach pokojowych.

## Ostrzeżenie Lwowa.

Lwów, 28 grudnia. »Słowo Polskie« donosi pod datą 27 b. m.:

Artyleria ukraińska skierowała w dniu onegdajszym dwa strzały w miasto w tym zapewne zamierze, by trafić w zbierający się właśnie kondukt pogrzebowy ofiar mordu brzechowickiego i do nich dotrzeć ofiary. Tymczasem strzały padły w zupełnie innym kierunku. — Jeden przebił kopułę w pierwszym kościele lwowskim, a po eksplozji zranił księdza, odprawiającego mszę, a drugi strzał padł przed portalem innego kościoła, nie wyrządzając żadnej szkody.

Lwów, 28 grudnia. »Kuryer Lwowski« z 26 tm. pisze:

Wczoraj przed południem, a więc w pierwszy dzień świąt, w porze, gdy w miasteczku znajduje się gęsto publiczność, padła na rozmiarze punkta miarowa kilka pocisków, z których jeden ugodził w prawą kopułę kościoła św. Anny, a przebiwszy ścianę, odskoczył w stronę ulicy i zranił ciężko w nogę kołodzieja, odprawiającego wianie przy głównym ołtarzu mszę. Kapłan mimo to nie przerwał zaczętej nasy, dopiero po chwili odstąpił i musiano mu pospieszyć z pomocą i odwieźć go do szpitala. Ostrzałek pocisku uderzył w nogę, wskutek czego trzeba było przeprowadzić operację. Z publiczności nikt nie poniósł żadnego szwanda. W krytycznej chwili znajdowało się w kościele dużo gołobnych, wśród których nastąpiła pewna konsternacja, a przedewszystkiem oburzenie. Odłamki granatu, rozpryskując się po ścianach, podburzyły ją w wielu miejscach. Study zmieszania w kościele oglądały przez dwa dni tłumy publiczności.

O tej samej mniej więcej porze eksplozował granat w polu jednego kościoła, wybiwszy duży otwór w murach. Imię pocisków padły na perysterych murach i górnej części cmentarza lyczakowskiego.

Poślone wypadki zdarzały się w kilku ostatnich dniach. Artyleria ruska oszaleła z ciężkich dział okolicznej miast i oddleglejsze jego części. Jeden z granatów zabił tam parę koni.

Szczególnie zaostrzył oburzenie mieszkańców fakt, że w czasie pogrzebu ofiar mordu ukraińskiego w Brzechowicach ponad oburzenia pochodem pogrzebowym przebiegał szpalarn uliczkami i padł obok.

## Ukraińcy w sojuszu z Rosjanami.

Warszawa, 28 grudnia. »Koresp. Polonia« stwierdza, że dyrektoryat narodowej Rzeczypospolitej ukraińskiej postępuje w bieżącym stocanku z Rosjanami galicyjskimi. Rosjani gwałtownie oburzyli się na dyrektoryat pomoc wojskową i pieniężną. Niekiedy oddzielają Petury walczą już na froncie galicyjskim przeciw Polakom. Więcej wojska ukraińskiego na nadejść Rosjanom na pomoc. Przy obecny wjeździe dyrektoryatu ukraińskiego do Kijowa w brnach tryumfalnych umieszczono, obok tarcz herbowych różnych ziem ukraińskich, tarcze herbowe Galicyi, Bukowiny i Chełmszczyzny.

Rusini galicyjscy zabiegają w Kijowie o wyślanie większej armii ukraińskiej na zdobycie Lwowa i Przemysła, oraz na zajęcie Brześcia Litewskiego. Rosjani obliczają, iż 80.000 wojska wystarczy w zupełności na pobicie Polaków i zabranie terytoriów, których Rosjani żądają. Zablięgi ruskie znajdują w dzisiejszych władach Kijowa przychylnie przyjęcie. W rządowych i wojskowych kręgach ukraińskich mówi się głośno o konieczności wyprawy na Przemysł i Brześć Litewski i o wskazaniu przez to pospiechu w tworzeniu wojska.

## Rada Delegatów w Wilnie.

Warszawa, 28 grudnia. Dzienniki tutejsze donoszą:

Dnia 18 bm. na ulicach Wilna rozlepieno odczowe następujące:

Do ludności miasta Wilna! Wykonywując wolę zebrania ogólnego wileńskiego Rady Delegatów Robotniczych z dnia 15 bm. co do tego, że ośca władza przechodzi w ręce Rady, przesyłamy listy zawiadzenia niniejszom ludności, że odtąd Rada uważa się za jedyne uprawnioną władzę, której bez zastawienia podległe winna cała ludność. Wyptywające z tej nichwały Rady wszystkie jej rozkazy, rozporządzenia i mianowania posiadają moc obowiązującą.

Prozes Eychkiewicz, sekretarz Szynkiewicz. Wileńska Rada Delegatów robotniczych składa się z 90 kandydatów, 58 burżoazów, 27 socjalistów i 25 bezpartyjnych.

**Delegacja polska dla snaw przemysłu.**

Warszawa, 28 grudnia. (PAT). Wczoraj o godzinie 10-tej wieczorem wyjechała z Warszawy droga na Kraków — Wiedeń — Szwajcaryę do Paryża delegacja, reprezentująca interesy polskiego przemysłu. Delegacja składa się z 15 osób. Delegacja Tow. przemysłowców, zarówno jak delegacja z ramienia innych zawodowych organizacji kapitalistycznych są pochowane charakteru politycznego, natomiast mają za cel zorientowanie się w sprawie rynków zagranicznych. Zadaniem delegacji Towarzystwa przemysłowców będzie przedewszystkiem zorganizowanie dowozu maszyn i potrzebnych instalacji dla przedsiębiorstw zniszczonych w czasie wojny.

## Zmiana erydarycy.

Warszawa, 28 grudnia (PAT). »Monitor Polski« ogłasza dekret, zmieniający ordynację wyborczą do Sejmu ustawodawczego, mianowicie artykuł 69 ma brzmienie:

Głosowanie odbywa się za pomocą kart do głosowania. Karta zawierać ma jedynie numer listy kandydatów, na którą wyborca oddaje swój głos.

**Przeiw bandytyzmowi.**

Warszawa, 28 grudnia. (PAT). Komendant Piłsudski konferował z ks. Sapiehą w sprawie obecnych stosunków na Litwie, oraz z szembekami i papiśkami, ks. Kamim (?) w sprawie napadów bandyckich na duchowieństwo w ziemi Radomskiej.

**„Temps“ o rządzie niemieckim.**

Wiedeń, 28 grudnia (Telef.) »N. W. Tagblatt« donosi z Genewy: »Temps« pisze: Krawwe wypadki w Berlinie świadczą o tem, że szustnem jest zaprzetywanie Francji, że w Niemczech niema rządu stałego, z którymby można rozpocząć rokowania pokojowe.

**Przewrót w Berlinie.**

Berlin, 28 grudnia. W miesiące panuje ogólna niepewność i zdenerwowanie, trudne do znieśienia. Niezawisłości socjaliści i członkowie grupy Spartakusa wysiugują coraz ostrzej przeciwko rządowi. Jest obawa, że powtórzą się krawwe walki wotkowe. Należy podnieść, że już nawet Liebknecht nie panuje nad skrajnymi żywiołami. W mocy z dnia 26 na 27 bm. zabrano z magazynów broń i amunicję, która do-tała się w ręce szumowin społecznych. Wczoraj krążyły pogłoski o uwiezieniu członków rządu przez amentowanych marynarzy i grupę Spartakusa. Wiele osób opuściło Berlin z obawy przed bolszewikami. Banki postarwały się o własne straż.

## Polska delegacja w Pradze.

Warszawa, 28 grudnia. (PAT). Z polecenia naczelnika państwa bawi w Pradze delegacja notyfikacyjna pod przewodnictwem p. Gutowskiego. W dniu 24 grudnia delegacja została przyjęta przez prezydanta Masaryka P. Gutowski, zaznaczywszy charakter swojej misji, stwierdził, że naród polski, naczelnik państwa i rząd tymczasowy przejęli są serdecznymi uczuciami w stosunku do narodu czeskiego, z którym pragną żyć w najbliższych stosunkach. Władze tymczasowe, jako taka, nie uważa się za powołaną do przeprowadzania ostatecznych umów na terenie międzynarodowym, pragnie jednakże prowizorycznie uregulowania kwestji spornych, któreby zabezpieczało dobre stosunki i uduchowiało konflikty polsko-czeskie aż do czasu, kiedy uregulowany zostanie całokształt stosunków pod względem gospodarczym i politycznym. Prezydent Masaryk podziękował za serdeczne słowa i odniósł się przychylnie do projektu utworzenia komisji mieszanej, która by starała stworzyć prowizoryczny »modus vivendi«. Poruszoną została również kwestja przedstawicielstwa dyplomatycznych. Masaryk obiecał przekazać sprawy powyższe rządowi czeskiemu, który udzieli delegatom polskim oficjalnej odpowiedzi.

## Lesy p. Villaine.

Wiedeń, 28 grudnia. Dzienniki tutejsze ogłaszają pismo Wassilki, w którym czytamy:

»W wojennym terenie operacyjnym w okolicy Lwowa przytrzyma, dnia 4 grudnia samochód z dwoma podróżnymi, z których jeden wylegitymował się paszportem francuskiego konsulatu we Lwowie, wystawionym z kołcem

## Przezwroczenie wodociągów we Lwowie.

Lwów, 28 grudnia. Komendant miasta i placu pułk. Jasiński ogłaszają:

Z powodu przewroczenia centralnego wodociągu, podaje do wiadomości publicznej wykaz studni wierconych i wytryków na starych wodociągach.

Wody ze starych wodociągów, tj. z wytryków i studni wentylowych, używać można wprost do picia, natomiast woda ze studni wierconych jest przeważnie pod względem bakteriologicznym niezbezpieczna i należy ją przed użyciem przegotować. Właściciele domów, wszelkie zarządcy realności, w których znajdują się studnie, mają je doprowadzić do porządku i pozwolić espiadom na pobór wody.

